## NOTÆ.

### JOANNIS UFFELI J. C.

#### CAPUT VIII.

*Num. I. Hac formula uti debet.*

Hæc formula nec in Curiis nostris, nec apud Gallos usurpatur: sed alia illi uti solent, de qua vide Pap. notar. 2. l. 3. titul. division cinquième, versic. combien que indifferemment. pag. mihi 191.

*Num. 3.*

*Versic. Secundo adversus Bartolum.*

Alter J. C. locus sese offert in *l. cùm postulasse.*

Text. hunc egregiè & latè expendit Garz in tract. de expens. & meliorat. c. 18. num. 55. & aliquot seq. Eumque cum *l. Paulus, §. penult.* ab auctor. cit. diversimodè conciliat.

*Versic. Ceterum, et si Bartoli opinio.*

Ut aestimatio fiat deductis meliorationibus. Molina tom. 2. disp. 533.

Attento præsentis temporis valore, &c. Nam valoris ipsius intrinsecum, &c.

Et ita etiam tenent Molin. ad consuetud. Parisiens. tit. 1. gloss. 5. §. 1. num. 82. Garz. tract. de expens. cap. 18. num. 78. & 79.

Sed & in ejus singulari successore qui rem ipsam non melioravit, text. optimus in *l. hoc judicium.*

Hujus text. decisionem in judicio à se vidisse adductam refert Garz. tract. de expens. c. 7. numer. 13. in specie fundi emphyteutici, quem dominus ab emphyteuta (qui eum agricultor à quo melioratus erat, locaverat) repetebat, in qua controversia allegatum fuit, nulla cessione rustici, quoad meliorationes opus fuisset, ed quod jus hoc retentionis defensionem faciat, ideoque non immeritò sicut jus defensionis, in particularem successorem, sine ulla cessione transfisse. Bald. Cyn. Barth. in *l. 4. Cod. quod met. caus. prædicta* tamen ita intelligenda tradit Garz. loc. cit. quando particularis hic successor, & qui opponere vult de expensis à se non factis, reperitur rei melioratæ possessor. Ceterum si non possideat, verius existimat cum Paulo de Castr. consil. 270. num. 4. ut sine cessione expensas non consequatur, nisi suo nomine, vel omnino sibi factæ sint, aut ad eum ex pacto pertineant.

Quamobrem justius erit in hac controversia.

Reprobata opin. Covarr. cum Barth. & Gregor. Lopez, in *l. 15. tit. 13. art. 5. verb. en buena fe.* optionem tertio possessori concedit Molina de justit. & jur. tom. 2. disp. 533. vel ut solvat valorem rei aestimatae sine melioramentis, vel ut eam exhibeat, accipiendo prius quod plus valeat, ratione melioramentorum, quam opinionem anno 1584. secutus est Senatus Antverpiensis in causa patruj mei Adriani van Uffele citati ex una, contra Heredes Judoci Careest actores, ex altera, partibus. A prædicta tamen Molinæ opinione recedere videtur Garz. d. c. 18. n. 77. sententiam Auctoris approbans.

*Num. 4.*

*Versic. Proxima questioni accedit.*

Distinguendi sunt fructus percepti, ab his qui percipi potuerunt ex ipsis meliorationibus.

Distinctionem hanc, tanquam communem refert Molina, de justit. & jur. tom. 2. disp. 415. versic. quod verò attinet ad secundum Alvar. tamen Valasc. de jur. emphyteut. qu. 15. n. 26. Molina citatus, in tribunibus Lusitanæ receptum ait, malæ fidei hunc possessorum, non teneri deducere fructus, (ut ipse loquitur) quos ex suis melioramentis percepit, sed illos sibi habere præcipios: atque ejusdem etiam sententiæ fuerunt Matthæus de Affliet. & Capyc. ab eo cit. & ita etiam concludit Garz. tract. de expens. c. 23. n. 54. cò quod meliorationes jure proprio ad meliorantem pertineant; & fructus jure dominij, non solius possessionis, percipientur. Deinde cùm mala fides non auferat meliorationes extantes, qui poterit fructus consumptos? præterquam quod mala fides, etiam si respectu rei ipsius foret, non est, neque reperitur circa

# De Meliorationibus hypothecæ vel pignoris. 59

circa meliorationes , quas interno & externo animi & fori judicio , meliorans suas esse scit : & ita tendendum contra Dominum Covarr. tradit Garz. d. loc. qui ibidem secundum prædictam opinionem Matth. de Afflict. judicatum refert.

Versic. Quid igitur.

Sed eamdem Matthœi opinionem censem veram esse.

Tenet Molina d. tom. 2. disp. 463. versic. quando bona fidei possessio. bona fidei possessorum non deducere fructus perceptos ex melioramentis & expensis in re aliena à se factis , & in hanc opinionem merito Covarruviam in editione Cæsaugustana inclinare dicit.

Num. 6.

Filium habere tacitam hypothecam adversus bona patris.

Quæ incipit à puncto quo pater suscepit administrationem adventitiorum bonorum filij , etiam antequam male ea administret , aut indebet alienet , l. cum oportet , §. ult. Cod. de bon. que lib. Molina tom. 2. decis. 536. versic. filius item. Quod etiam procedit in tacita hypotheca , quam habet pupillus vel minor in bonis sui tutoris , vel curatoris : usque adeò , ut si post acceptam tutelam , vel curam , bona quæ tempore susceptæ tutelæ vel procurator possidebat alienaverit , ea non aliter in emptorem transant , quam cum onera hypothecæ , pro principali , & redditibus in ratione liquidandis , ad quæ recursum habet minor , dummodo prius fiat excusso in bonis patris vel alterius administratoris , prout iisdem ferè verbis tradit Munoz tract. de ratiocin. administr. cap. 39. num. 2. Hoc tamen moribus Antverpiens. non teratur , quibus generalis vel tacita hypotheca bona non afficit.

Supereft ergo , eam decisionem à jure Romanorum omnino alienam esse.

Regiam hanc decisionem non contrariari juri communi tradit Gregor. Lopez , quam refert & sequitur Molina tom. 2. disp. 536. versic. filius item habet post med. Quin ex ea quæ ac jure scripto , filium bona sua adventitia à patre ex causa non necessaria , vel injusta aliena absque ulla excusione bonorum patris vendicare posse : quod nimurum prædicta Regia lex , quæ hanc excusione mandare videtur , tantum obtineat in bonis mobilibus , & rebus quæ servando servi non possunt , atque adeò in prædio ex causa necessaria à patre distracto , Molin. ubi super.

Num. 7.

Versic. Quid si patre vivente;

Textus singularis , ubi gloss. & Salicet. in l. Ususfructus , ff. de Jure dotum , text. in §. Finitur.

De vero horum iurium intellectu , & an ususfructus etiam legalis alteri vendi , cedi , vel donari possit , latè Garz de expens. & meliorat. cap. 10. num. 27. & mult. seqq. & num. 37. Pinell. ad l. 1. part. 3. num. 37. 38. 40. & seqq. Cod. de bon. matern. ubi affirmativam asserere videtur ; nec referre , per quæ verba fructuarius jus suum cedat. Vice versa queri potest , an proprietarius possit vendere proprietatem , idque sine voluntate usufructuarij ? & posse definitur in l. locum vers. proprietarius , ff. de usufr. legat. l. 3. §. si heres , ff. de usufruct. l. fundi Trebatiani ,

ff. de usufr. legat. l. 3. §. si heres , ff. usufructuarius quemadmod. cau. Quod moribus Antverpiens. concurrat , secundum quos & ususfructus ab usufructuario , & proprietas à proprietario , absque alterutrius consensu liberè vendi possunt. Quid autem in usufructu quem pater habet in bonis adventitiis filij ? in quo decisum est , filium non posse vendere , vel alienare proprietatem , sine voluntate vel consensu patris. Text. in l. final. §. filius autem. C. de bon. que lib. & ibi gloss. ordinat. & communiter DD. Et hoc in quibusdam locis Brabantiae etiam in proprietate illorum bonorum , quæ dissolutio matrimonio ad liberos devolvuntur , servata parenti superstite usufructu hereditario , quem vulgo , erff-tocht. appellant.

Num. 8. Sic sanè licet in rebus.

Materiam hujus quæstionis tractat Sichard. ad cit. ab auct. l. in rebus , §. omnis autem. C. de jur. dot.

## C A P U T IX.

De retractu conventionali ; an is temporis præscriptione tollatur.

## S U M M A R I A.

- 1 Pactum redimendi appossum tractatui absque dict definitione , quod tempus habeat ?
- 2 Prescribi quandoque potest his quæ sunt facultatis.
- 3 Juri offerendi , an prescribatur.
- 4 Intellectus l. quod si nolit. § si quid ita venierit , ff. de adil. edil.
- 5 Juri offerendi pretium ad redimendum , an mala fide , vel ex certa scientia temporis prescribatur ; & inibi examinatur opinio Anch. de hereda prescribente legatum.
- 6 Varie intelligitur Angeli responsum circa præscriptionem juris redimendi.
- 7 Quid si pactum istud redimendi sit juratum ? & ibi an juramentum perpetuum efficiat actionem.
- 8 Pactum redimendi annuos redditus non tollitur præscriptione.
- 9 Iniqua est quandoque conditio , quod annui redditus intra certum diem , & non postea redimatur : non tamen efficit contractum usurarium.

**S**i in contractu venditionis pactum fuerit ita conceptum , ut , nisi placuerit vel emptori , vel venditori , licet ab eo discedere , † nullo præfinito tempore : à jure sexaginta dies constituuntur , quibus decursis , non licet à contractu discedere , textus insigis in l. quod si nolit , §. si quid ita venierit , ff. de adil. gl. in c. illo vos , in vers. annos , de pignorib. Roman. in singul. 705. & 709. Bart. in l. si quis arbitrer , 4. qu. & ibi Cuman. Paul. Alex. & Jas. nu. 24. ff. de verborum obligat. Quid si in contractu dictum fuerit , licere emptori , vel venditori quandumcumque ab eo discedere ; perpetuò quilibet eorum poterit paenitere , textus d. §. si quid ita venierit , in fin. cuius hac in parte meminere gloss. in d. c. illo vol. Bald. in l. 2. §. ultimo , ff. qui satis dare cogant. Cremens. singul. II. Hoc ipsum proprium est ejus pacti , quod vulgus de retrovendendo appellat. Nam si inter emptorem & venditorem convernit etiam simpliciter nullo tempore constituto , ut venditor possit rem venditam restituto pretio retrahere ; quandcumque licebit ei hoc agere , cum ea actio personalis ex vendito sit. l. si sterilis , §. si tibi , ff. de actio. empt. & ideo perpetua. l. sicut in rem. C. de prescr. triginta vel quadragesima annorum.

**S** Egregia tamen est dubitatio, nam jus istud conventionalis retractus temporis præscriptione tollatur? Quod potissimum erit ad interpretationem l. 2. Cod. de pact. inter empor. & vendit. & l. Regia 42. tit. 5. part. 5. Angelus sanè in conf. 55. in hac specie responderet, juri offerendi pretium ad rei venditæ retractum obesse præscriptionem triginta annorum, cùm ab initio contractus hoc jus venditori actione personali competit. Angelo subscripto Auct. cons. 131. col. 2. Bal. cons. 330. lib. 1. n. 3. Joan. Fab. in l. cum notissimi, num. 14. C. de prescr. triginta annorum. Alexand. cons. 228. lib. 6. col. ult. Jason. in l. si mater, n. 5. C. de inst. & substitut. idem Jason. nu. 10. Decius n. 7. Jacobinus col. 2. Claudius n. 5. Curtius Junior 13. in l. petens. C. de pact. Dec. cons. 164. n. 4. Felinus in e. cum accessibent, de const. n. 27. idem in Rub. de prescr. n. 15. Fatentur hanc opinionem communem esse; eam secuti Balbus de prescr. 4. part. 5. part. princip. q. 3. Anton. Rubeus cons. 3. n. 7. Socin. Junior cons. 145. lib. 1. n. 36. Hieron. Cagnol. in l. 2. C. de pact. inter empor. n. 24. idem asserit Paulus Parisius cons. 92. col. 2. lib. 3. Ac probatam fuisse supremi Parisiensis Prætorii judicio, eam veram esse censerunt Joannes Montholonius in promptuario juris, dictione, Emere. Rebuffus in l. unica. c. de sentent. quæ pro eo quod interest, l. notab. n. 53. Andreas Tiraq. lib. 2. retratt. §. primo, gloss. 2. n. 7. & 29. Et licet ab ea discesserit, idem testatur Chassanæus in consuet. Burgun. Rub. 5. §. 1. & cons. 11. n. 9. Sic & Francisc. Purpuratus scribit hanc opinionem communem esse in d. l. petens. n. 40. dubius tamen an vera sit. Hujus equidem sententia præcipua ratio est, quod jus istud, quo emptor cogitur priori venditori rem ipsam vendere, competit venditori actione quadam personali, quæ tollitur 30. annorum spatio, d. l. sicut in rem: & ideo his elapsis non poterit venditor actionem ipsam in judicium deducere, quin exceptione legitimæ præscriptionis excludatur. Quamobrem Angelus & alii communiter idem esse existimant, etiam si emptor promiserit venditori rem emptam vendere, quandocumque, & quoties in perpetuum pretium, quo vendita fuit, reddiderit.